ЧĂваш Республики

Куславкка МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН

АдминистрацийĔ
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.jpg]

	Чувашская республика

АДМИНИСТРАЦИЯ

Козловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.01.2024  40 №

	29.01.2024 № 40

	Куславкка хули

	г. Козловка

	Об утверждении плана основных мероприятий Козловского муниципального округа Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в целях дальнейшего повышения уровня подготовки Козловского муниципального округа Чувашской Республики, органов управления, сил гражданской обороны и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, администрация Козловского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить план основных мероприятий Козловского муниципального округа Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

Козловского муниципального округа

Чувашской Республики                                                                                             А.Н. Людков
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Козловского муниципального округа

Чувашской Республики

от 29.01.2024 № 40
П Л А Н

основных мероприятий Козловского муниципального округа Чувашской Республики в области гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах
на 2024 год

г. Козловка

Перечень сокращений

к Плану основных мероприятий Козловского муниципального округа Чувашской Республики в области гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год

	АСС Чувашской Республики
	-
	аварийно-спасательные службы Чувашской Республики

	ВДПО Чувашской Республики
	-
	Чувашское республиканское отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»

	ГАУ ДПО «УМЦ ГЗ» ГКЧС Чувашии
	-
	государственное автономное учреждение Чувашской Республики дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр гражданской защиты» Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

	ГКЧС Чувашии
	-
	Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

	Главное управление МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии
	-
	Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике – Чувашии

	Госветслужба Чувашии
	-
	Государственная ветеринарная служба Чувашской Республики

	КУ «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты»
	-
	казенное учреждение Чувашской Республики «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты»

	КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба»
	-
	казенное учреждение Чувашской Республики «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба»

	КУ «Чувашская республиканская противопожарная служба»
	-
	казенное учреждение Чувашской Республики «Чувашская республиканская противопожарная служба»

	Минкультуры Чувашии
	-
	Министерство культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики

	Минобразования Чувашии
	-
	Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Минприроды Чувашии
	-
	Министерство природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Минпромэнерго Чувашии
	-
	Министерство промышленности и энергетики Чувашской Республики

	Минсельхоз Чувашии
	-
	Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики

	Минцифры Чувашии
	-
	Министерство цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики

	МЧС России
	-
	Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

	НАСФ
	-
	нештатные аварийно-спасательные формирования

	НФГО
	-
	нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

	РСЧС
	-
	единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	ЧРООО ВОСВОД
	-
	Чувашское республиканское отделение общественной организации «Всероссийское общество спасения на водах»

	СНЛК
	-
	сеть наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения

	Студенческий корпус спасателей
	-
	Чувашское региональное отделение Всероссийской общественной молодежной организации – «Всероссийский студенческий корпус спасателей» – «Молодежный корпус спасателей Чувашской Республики»

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные

исполнители
	Соисполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Мероприятия по исполнению ежегодного плана основных мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1. Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координация деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1
	Подготовка и направление доклада о состоянии гражданской обороны:

	на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	до 20 января

(по состоянию на 1 января текущего года),

до 20 июня

(по состоянию на
1 июня текущего года)
	Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	ГКЧС Чувашии

	2
	Уточнение (корректировка) планов гражданской обороны и защиты населения:

	Козловский муниципальный округ Чувашской Республики
	до 20 января

(по состоянию на 1 января текущего года)
	Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	ГКЧС Чувашии,

КУ «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты», Главное управление МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии*

	3
	Уточнение (корректировка) планов приведения в готовность гражданской обороны:

	Козловский муниципальный округ Чувашской Республики
	до 1 февраля

(по состоянию на 1 января текущего года)
	Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	Главное управление МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии

	4
	Уточнение (корректировка) плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (плана предупреждения ЧС):

	Козловский муниципальный округ Чувашской Республики
	До 20 января (по состоянию на 1 января текущего года)
	Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	Главное управление МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии

	5.
	Направление в МЧС России информации о выполнении мероприятий Плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023-2024 год
	До 9 февраля
	Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	Главное управление МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии

	6.
	Уточнение Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации
	До 1 апреля

(по состоянию на 1 января текущего года)
	Главное управление МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии
	Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Респулики

	7.
	Разработка и утверждение Плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год.
	До 1 ноября
	Главное управление МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии
	Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики

	2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	8.
	Подведение итогов деятельности территориальной подсистемы Чувашской Республики РСЧС за 2023 год и постановка задач на 2024 год

	Козловский муниципальный округ Чувашской Республики
	до 30 января
	Главное управление МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии, ГКЧС Чувашии
	КУ «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты», органы исполнительной власти Чувашской Республики, администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики

	9.
	Проведение комплексных проверок готовности систем оповещения населения (включение оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения и информации в виде аудио -,аудиовизуального, текстового сообщения, в том числе путем замещения телерадиовещания с перерывом вещательных программ)

	Козловский муниципальный округ Чувашской Республики
	Март

(6 марта),

Октябрь

(2 октября)
	Главное управление МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии, ГКЧС Чувашии,

КУ «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты», Минцифры Чувашии, администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики
	организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, операторы связи, редакции средств массовой информации

	3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления гражданской обороной органов управления, сил и средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	10
	Проведение смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны и подведение итогов смотра-конкурса
	В течение года

(итоги-декабрь)

	Главное управление МЧС России Чувашской Республики
	Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики

	4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности населения и подготовка (обучение) должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	11
	Осуществление обучения уполномоченного на задействование систем оповещения населения дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала органов, осуществляющих управление гражданской обороной, органов повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и организаций, указанных в пункте 3 статьи 9 Федерального закона «О гражданской обороне»

	Козловский муниципальный округ Чувашской Республики
	В течение года
	ГКЧС Чувашии, ГАУ ДПО «УМЦ ГЗ» ГКЧС Чувашии, КУ «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты», администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики*, организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.
	Главное управление МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии